

Bình Phước, ngày 22 tháng 6 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện của Sở Giao thông vận tải (từ ngày 20/6/2023- 20/9/2023)**

Thực hiện Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 19/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Thực hiện chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn tỉnh (từ ngày 20/6/2023- 20/9/2023). Sở Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng về tiện ích của việc sử dụng tài khoản định danh điện tử qua ứng dụng VNNeID đối với các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội, giúp người dân có “**giấy tờ điện tử mang tính pháp lý**” để thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy để có thể giao dịch mọi lúc, mọi nơi trên nền tảng điện tử, đặc biệt với những giao dịch thiết yếu. Từ đó, tạo sự đồng thuận và tích cực tham gia, sử dụng ứng dụng VNNeID, tài khoản định danh điện tử phổ biến trong thực hiện các thủ tục hành chính và các giao dịch dân sự hàng ngày;
- Thực hiện đồng bộ, quyết liệt, sáng tạo các giải pháp, tập trung nguồn lực, huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc nhằm đẩy nhanh tiến độ cấp tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh;
- Giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể, thời gian, tiến độ hoàn thành và xác định rõ trách nhiệm của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Giao thông vận tải trong thực hiện đợt chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, liên tục, đậm nét ý nghĩa, tầm quan trọng và tiện ích của ứng dụng VNNeID đối với các lĩnh vực của đời sống kinh tế, xã hội, từ đó tạo sự đồng thuận, tham gia sử dụng ứng dụng VNNeID của đông đảo nhân dân trong thực hiện các thủ tục hành chính, giao dịch trên môi trường điện tử... Đặc biệt là tuyên truyền và tích cực tham gia chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn tỉnh.

**Phương pháp tuyên truyền:** Văn phòng Sở phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện các giải pháp tuyên truyền với hình



thúc linh hoạt, sáng tạo, ưu tiên tuyên truyền gắn với hướng dẫn và vận động trực tiếp, cụ thể:

- Cán bộ tại bộ phận tiếp nhận hồ sơ TTHC tại Trung tâm phục vụ hành chính công và tại Trung tâm đăng kiểm 93.01S thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn công dân: <sup>(1)</sup>đăng ký, kích hoạt định danh điện tử mức 1; <sup>(2)</sup> hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền để được kích hoạt tài khoản đối với công dân đã có tài khoản định danh điện tử mức 1 hoặc tài khoản định danh điện tử mức 2 được phê duyệt nhưng chưa kích hoạt.

- Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái chủ trì tham mưu lãnh đạo Sở chỉ đạo công tác tuyên truyền tầm quan trọng và tiện ích của ứng dụng VNeID đối với các lĩnh vực của đời sống kinh tế, xã hội, từ đó tạo sự đồng thuận, tham gia sử dụng ứng dụng VNeID của đông đảo nhân dân trong thực hiện các thủ tục hành chính, giao dịch trên môi trường điện tử... Đặc biệt là tuyên truyền chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện đến các cơ sở đào tạo, trung tâm sát hạch lái xe, bến xe, các đơn vị kinh doanh vận tải .... trên địa bàn tỉnh.

- Bộ phận Công nghệ thông tin Sở thực hiện đăng tải, tuyên truyền về việc thực hiện chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện của Sở Giao thông vận tải (từ ngày 20/6/2023- 20/9/2023) trên Trang Thông tin điện tử của Sở.

**2. Văn phòng Sở** chủ trì tham mưu lãnh đạo Sở quán triệt, đảm bảo 100% đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, người lao động thuộc Sở Giao thông vận tải phải gương mẫu đi đầu trong việc đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử mức 2 theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 685/UBND-NC ngày 06/3/2023 về việc tăng cường thực hiện đăng ký, kích hoạt sử dụng tài khoản định danh điện tử mức 2 (*đến hết ngày 29/6/2023, nếu phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc nào chưa chỉ đạo triển khai hoặc đơn vị còn cán bộ, công chức, viên chức... chưa thực hiện đăng ký, kích hoạt, sử dụng định danh điện tử mức 2 theo tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh mà không có lý do chính đáng thì Thủ trưởng phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc đó chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở và cá nhân cán bộ, công chức, viên chức bị phê bình, kiểm điểm hạ một bậc thi đua trong năm 2023).*

3. Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, người lao động thuộc Sở Giao thông vận tải tích cực tuyên truyền, hướng dẫn người thân trong gia đình và người dân nơi cư trú đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử và sử dụng ứng dụng VNeID phục vụ các mặt đời sống xã hội.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Căn cứ** các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc sở nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, đồng chí Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về tiến độ, chất lượng và hiệu quả công việc được giao.



**2.** Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với Hội đồng thi đua khen thưởng Sở Giao thông vận tải và các đơn vị có liên quan đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này. Thường xuyên tổng hợp, đánh giá kết quả đạt được, những ưu điểm, tồn tại, nguyên nhân, trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân trong đợt cao điểm, kịp thời tham mưu Lãnh đạo Sở có giải pháp khắc phục, chấn chỉnh đảm bảo thực hiện hoàn thành chỉ tiêu đề ra.

**3.** Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc tổ chức triển khán triệt, triển khai Kế hoạch tới toàn thể công chức, viên chức và thực hiện tốt Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện của Sở Giao thông vận tải (từ ngày 20/6/2023- 20/9/2023). Giám đốc Sở yêu cầu Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc thực hiện./. mc

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Các phòng ban, đơn vị trực thuộc; (t/h)
- GD; PGD Sở;
- Lưu VT.



*Đỗ Văn Phong*

